DECLARAÇÃO DE ADESÃO E COMPROMISSO – DAC

Declaração de Adesão e Compromisso para Licenciamento Ambiental

Dados do Declarante - Representante Legal

Nome Completo:

Profissão:

Nacionalidade:

Endereço de domicílio:

Endereço Comercial:

CPF:

Carteira de identidade (Órgão Expedidor) (UF):

Telefone Celular:

Telefone Comercial:

E-mail:

Eu, [Nome completo do empreendedor ou representante legal],
CPF/CNPJ: [Número do CPF ou CNPJ], na qualidade de [cargo ou função] da
empresa [Nome da empresa], localizada à [Endereço completo da
empresa], DECLARO para os devidos fins de direito e em conformidade
com o procedimento de licenciamento ambiental por adesão e
compromisso, o seguinte:

A atividade ou empreendimento sob minha responsabilidade não está
situado em nenhuma área ou critério restritivo para a modalidade da
Licença por Adesão e Compromisso (LAC), conforme estabelecido pela
Resolução nº 02, de 21 de novembro de 2023 e demais normativos legais e
técnicos.

O empreendimento atende a todos os critérios gerais e específicos, além
dos limites de parâmetros previstos, estando em conformidade com as
normas ambientais e técnicas vigentes. Isso inclui as normas específicas
para a atividade principal e para quaisquer atividades de apoio
desenvolvidas na mesma área, quando licenciadas.

Formalizo a adesão e o compromisso com todas as informações,
parâmetros técnicos e legais referentes à localização, instalação e
operação da atividade ou empreendimento denominado [Nome do

empreendimento ou atividade], ciente das características e dos possíveis
impactos ambientais associados.

Assumo total responsabilidade pelo cumprimento das medidas preventivas
e mitigadoras bem como de todas as condicionantes e normas legais
vigentes estabelecidas na licença ambiental e na legislação ambiental
aplicável.

Estou ciente de que o descumprimento das obrigações assumidas neste
documento pode resultar na aplicação das sanções legais cabíveis,
conforme previsto na legislação ambiental.

Comprometo-me a manter todas as informações fornecidas atualizadas e a
comunicar ao órgão ambiental responsável qualquer alteração relevante
nas condições ou no modo de operação do empreendimento que possa
influenciar no impacto ambiental previamente avaliado.

Reafirmo o compromisso com a transparência e a colaboração contínua
com o órgão ambiental, visando a promoção do desenvolvimento
sustentável.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente Declaração de Adesão e
Compromisso.

LOCAL E DATA

__________________________________________

Assinatura do Representante Legal

[Nome completo]

DECLARANTE